Simili modo cùm in loco Bamber-
gensi, vbi prædictus Confessor tu-
mulatus fuerat, de Canonizatione
eius celebris fama haberetur, Pres-
byter quidam nomine Luipoldus
maioris Ecclesiæ Canonicus de sig-
nis, quæ per eum fiebant, coepit du-
bitare, & de permutatione exequia-

T 3

rum,

rum, quæ in anniuersario eius
celebriter fiebant, intra semetip-
sum dolere; qui mox ad eum oculo-
rum caligine est plagatus, vt postea
per Confessorem Christi sanatus,
quantum sanctitas eius apud Deum
posset, in curatione ipsius experire-
tur. Et mirandum est valde, quod de
sanctitate tanti viri aliquis potuerit
dubitare, cum conuersationis san-
ctitatem, castitatis integritatem, e-
leemofynarum largitatem, humili-
tatis custodiam, & omnia opera iu-
stitiæ vsq; in finem vitæ suæ cum de-
uotione summa seruauerit. sed sicut

Luc. 4.

scriptum est, *Nemo Propheta acceptus
est in patria sua.* Presbyter ergo præ-
dictus grauatus defectu luminis, co-
fugit ad patrocina Sanctorum, de-
precans, vt per suffragia eorum sa-
nitas sibi restitueretur oculorum. Et
cum ex dolore, & labore, & assidua
ueniarum incuruatione fatigatus fuis-
set; lassatum corpus somno reparauit.
Cui dormienti S. Vvolfgangus, eò quod
cum familiarem in orationibus suis
habuerit, apparuit, & ait ei, Ora Co-
fessorè Christi Henricum, & libera-
bit te,

bit te, quia quod eius sanctitati de-
rogasti, idcirco hæc plaga cœcitatatis
venit super te. Post hanc visionem
expergefactus ex conscientia delicti
sui intremuit, & ad tumbam Confes-
soris Christi concito gradu, & deu-
ta mente properauit, & procumbens
terræ à Confessore Christi lacrymis,
& precibus suis excessibus veniam
postulauit; qui statim exauditus, &
pristinæ sanitati restitutus, gratiarum
actiones Deo, & S. Henrico retulit, &
magnalia Dei, quæ circa ipsum Deus
fecerat, religiosi viris, qui nobis re-
tulerunt, ipse narrauit.

Caueant igitur habitatores sæcu-
li domesticis Dei, & viribus Sancto-
rum detrahere; quia necesse est eos
hic, & in æternum perire, qui San-
ctorum bonis operibus solent eb-
loqui, & inuidere: quamuis ergo
nunc tempora miraculorum non sint;
signa enim debentur non fidelibus,
sed infidelibus: tamen cum aliqua
nobis præter solitum cursum, ordi-
nemque naturæ eueniant, omni ve-
neratione amplectenda sunt: quate-
nus & ipse qui in Sanctis suis mira-
bilis

440 *Vita S. Henrici Imper.*

bilis est honorificetur, & nostra tarditas ad meliora quæque tantis virtutibus accendatur, præstante Domino nostro Iesu Christo, qui cum Deo Patre, & Spiritu sancto vivit, & regnat Deus, &c.

Additio ex Annalibus Card. Baronij, Tomo XI. Anno Domini 1014. ex vita Sancti Popponis Abbatis scripta ab Euerhelmo Abbate.

Contigit etiam ludis histrionum imperiales tunc fores occupari, atque eo spectaculi genere Regem (Henricum) cum suis oblectari. Vrsis enim quidam nudus melle perunctus exhibetur, illo plurimum pro periculo suo timente, ne fortè ab iisdem vrsis ad ossa sua, melle consumpto, perueniretur. Unde super tam iniqua in Christianum illusione Regem Beatus Poppo redarguit; eumque ab hoc spectaculo suis cum optimatibus mox compescuit; cum etiam à periculo vrsorum virum liberavit: & ne id ultra fieret, arguen-

Liber Tertius. 441

arguendo, & obsecrando obtinuit. Henricus enim Imperator tam obsecrationi, quàm correptioni eius humiliter paruit. At nec id satis, sed magna sollicitudine idem Imperator curavit, ut idem Poppo Abbas Stabulensis crearetur. Sic Imperator bene uti sciuit reprehensione, ut reprehensorem suum nouo beneficio sibi deuinciret.

Anno Domini 1020. Ex vita S. Herberti Episc. Coloniensis.

Henrici Imperatoris animam timor Domini possidebat, neque scienter disponere, aut iudicare in regno cupiebat, per quod cœlestis offenderetur maiestas. Denique cum aliquid de regno disponere, aut iudicare intenderet, dispositiones omnes, siue iudicia sua precibus & elemosynis præueniebat, quatenus mens eius, & actus, cœlesti regimine gubernaretur, ne quando exorbitaret agendo, vel iudicando, quod diuinis legibus contrairer.

T 5

Eodem

*Eodem anno ex eadem vita
S. Heriberti.*

INuidi quidam animum Imperatoris aduersus Archiepiscopum Coloniensem vehementer concitauerant, sed postea diuinitus admoniti; quàm magnus Dei seruus esset Heribertus, sic ad eum locutus est: Ex quo ad regni fastigium Deo donante conscendi, detractentium linguis nimirum, fateor, credulus, te venerande Pater, exosum habui, & hanc odij trabem in oculo gerens, & ideò nihil videns, iniquum de te iudicium habui, tuamq; iustitiam, immò Dei gratiam in te fulgentem videre non merui. & infra, Indulge ergo, precor te, quod in te malignatus sum, quia peccatum meum agnosco, nec amplius addam aduersari sanctitati tuæ. His dictis semel, iterum, ac tertio sanctum Pontificem deosculatus est. & paulò infra, sollicitus Imperator, neq; præterita recõciliatione contentus, nocte sequente finitimatutinorum solemnij, assumpto vno

vno ex clericis, cubiculum sancti Pontificis adiit; sed non ibi quiescentem, verùm in proximo sancti Ioannis oratorio vigilantem, vt solebat, & orationibus insistentem reperit; protinùs abiecta clamide sollostratus, ante pedes eius in spiritu humilitatis, & in animo contrito se suscipi postulat, & ea potestate, quã sacerdotibus suis Dominus contulit, veniam sibi dari cunctorum quæ in ipsum admiserat. Nec moratus omnipotentis Dei famulus, Imperatorem prostratum à terra subleuat, & Christo mediante, qui dixerat: *Quacumq; alligaueritis super terrã erunt ligata & in celo. & quacumque solueritis super terrã erunt soluta & in celo.* absolutio culpæ secundùm fidem Regis in celo & in terra peracta est. Hæc ibi. Quid egisset hic pijsimus Imperator, si Archiepiscopum re ipsa, & factis læsisset, quando ob solam cogitationem illi nocendi, & hanc à perditis hominibus animo illius, alioqui simplici & recto, inspiratam, tanta poenitentia signa edidit?

Anno Domini 1022. Ex Bonif. de rebus
Hungaricis Decade 2. lib. 5.

Henricus in omnibus rebus
specimen reddidit Christia-
nissimi Imperatoris, quippe
qui Sacratissima Eucharistia com-
munire solet exercitum, expiatio-
ne antea facta delictorum, cum præ-
lium cum hostibus iniciturus esset, ad-
hiberetque Patronos Sanctos Marty-
res Laurentium, Georgium, & Adria-
num, quos prævio Angelo precedere
consueuisse aliquando vidisset
exercitum.

Obijt Sanctus Imperator Henri-
cus anno Domini 1024. cum vixisset
annos 52. Regnasset annos
24. & Imperasset annos
decem.

S. Henrici Imp. vita Finis.

VITA

VITA S: STE-
PHANI PRIMI REGIS

Hungarorum, Qui eos ad Chri-
sti religionem tra-
duxit:

*Ab Episcopo Chartuitio conscri-
pta, sed stylo mutato per Fra-
trem Laur. Surium.*

PRAEFATIO AVCTORIS
ad Colomannum Regem.

Domino suo Colomanno, Re-
gi excellentissimo, Chartui-
tius Episcopus, spiritale mi-
nisterium Dei benignitate adeptus: Is Colo-
man. est
8. Huga-
rorum
Rex.
post huius vitæ terminum, illud, Rex.
Euge precatur sempiternum. Ag-
Matt. 23.
gredior nunc opus, Serenissime Rex,
iussu tuo mihi demandatum, à quo
hactenus. ingenioli mei imperitia
abhorruit, ob id præsertim, quòd
Priscianus Grammaticus mihi o-

I 71

limi

lim fat bene perspectus & cognitus, procul à me digressus, iam decrepito mihi, tamquam caligine quadam septus, faciem exhibet obscurissimam. Sed cum alia ex parte dignitatis tuæ atrederem auctoritatem, vicit tandem anxie mentis dubitationem omnem virtutum omnium lux & gemma, obedientia: cuius forti præsidio fretus, tametsi mihi vires cernerem haudquaquam suppetere, operis inchoandi fiduciam concepi. Cum sint autem plerumque inuidiæ obnoxia, quæ bona animi fiducia geruntur: supplex oro Regiam sublimitatem tuam, uti opusculi huius suscipere ne grauetur patrociniū: nec offendatur parum commoda dictione, aut ordinis & rerum gestarum confusione. Quod si occurrat quippiam, quod foedam habeat offensionem, malim codicem ignibus absumi, quàm liuoris materiam cuiuspiam offerri. Et quia bona omnia ad nos ex diuina misericordia proficiuntur, ipsius munere sic libet opusculum præsens auspiciari.

VITA.

V I T A.

O mne datum optimum, & omne lacus donum perfectum, desursum est, descendens à Patre luminum.

Huius quidem patris datum optimum, & donum perfectum, ad omnes largiter dimanans, (Neminem enim spernit, sed vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis peruenire) ad Hungaros vsque, quos olim Christianorum flagellum fuisse constat, sese diffudit. Quod quemadmodum & quando factum sit, styli officio ad posteriorum notitiam transmittere visum est. Ea quidem tempestate, qua Hungarorum gens Dei Ecclesiam populabatur, fuit in ea Princeps quidam, quartus ab eo, qui Hungaris in Pannoniam ingressus Ducem se præbuit. Is Geisa dicebatur, seuerus sanè & crudelis homo in suos, potenter eis imperans: erga alios verò, præsertim Christianos, humanus, misericors, & liberalis. Etsi autem paganissimi adhuc erroribus esset implicatus, at tamen